
COMUNA BĂIȘOARA 

JUDEȚUL CLUJ 
CONSILIUL  LOCAL 

 

Proces verbal de sedinta ordinara din data de 21 mai 2020, orele 14.00 
 

  

Consilieri in exercitiu 11                        Consilieri prezenti 11 

 

Ordinea de zi: 

1. Aprobare proces- verbal de ședință din data de 30 aprilie 2020; 

2. Aprobare proces- verbal de sedinta din data de 14 mai 2020; 

3. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului pe anul 2020 conform anexei nr. 1; 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul IV al anului 2019; 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020; 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea retelei scolare de învătământ preuniversitar de stat al 

Comunei Băișoara pentru anul 2020-2021; 

7. Diverse; 

Se citeste si se supune la vot ordinea de zi si se voteaza cu 11 voturi pentru (unanimitate). 

Incepe dezbaterea pe punctele de pe ordinea de zi: 

1) Se aproba in unanimitate procesul verbal de sedinta din 30 aprilie 2020, dupa ce s-a dat citire 

acestuia de catre secretarul comunei. 

2) Se aproba in unanimitate procesul verbal de sedinta din 14 mai 2020, dupa ce s-a dat citire 

acestuia de catre secretarul comunei. 

3) Rectificarea bugetului local pentru anul 2020, conform anexei nr. 1. Se da citire referatului de 

specialitate nr. 1 si 2 pe cele 2 sume de bani a biroului contabilitate. Se supune la vot si se voteaza in 

unanimitate. 

4) Proiect de hotarare privind contul de executie trimestrul I al anului 2020. Se da citire referatului 

de specialitate pentru punctul 5 de pe ordinea de zi, cu acordul consilierilor. Domnul Felvinti intreaba 

cum se pot recupera banii din amenzi pentru ca suma e mare. Domnul primar spune ca s-au trimis 

notificari. Domnul Zaiu menționează faptul ca cei care nu au platit pot face munca in folosul 

comunitatii. Domnul Galmati este nemultumit de faptul ca nu se iau masuri.Domnul Jișa si domnul 

Bârz reamintesc de situatia taxelor si impozitelor neplatite. 



Se dă citire proiectului de hotarare de către presedintele de sedinta si il supune la vot. Se voteaza cu 8 

voturi ‘pentru’ ale domnilor Ghib Liviu, Felvinti Vasile, Vîtcă Cornel, Vlad Claudia, Cirebea Liviu, 

Popa Radu, Jișa Adrian, Zaiu Alexandru si 3 abtineri ale domnului Bârz George, Pașc Vasile, Galmati 

Bazil. 

5) Proiect al aprobarii contului de executie trimestru IV al anului 2019. SE da citire referatului de 

specialitate si proiectului si se supune la vot: 6 voturi ‘pentru’: Ghib Liviu, Felvinti Vasile, Vîtcă 

Cornel, Vlad Claudia, Cirebea Liviu, Popa Radu si 5 abțineri: Bârz George, Pașc Vasile, Jișa Adrian, 

Galmati Bazil si Zaiu Alexandru. 

6) Se da citire referatului de specialitate si proiectului de hotarare privind organizarea unitatilor de 

invatamant din Comuna Baisoara pentru anul școlar 2020-2021. Se supune la vot si se voteaza in 

unanimitate. 

7) Diverse: - domnul Vîtcă solicita primarului comunei, domnului Ghib Liviu sa vina doamna 

contabil in plenul ședinței de consiliu local. De asemenea, domnul consilier face mențiunea ca e 

momentul curățeniei de primavara in curtea primariei. 

- domnul Jișa îl întreaba pe domnul primar de ce a intervenit ITRSV-ul peste Ocolul silvic? S-a 

confiscat lemn in cantitate de 80 mc.. Intervine domnul Vîtcă Cornel care adreseaza întrebarea ‘- Ale 

cui sunt aceste lemne?’ - Domnul primar răspunde: ‘ sunt lemnele primăriei.’ - Domnul Jișa face 

mențiunea: ‘in acest caz lemnele să fie distribuite cetatenilor din comuna Băișoara.’ - Domnul 

primar răspunde: ‘ faptul că in prezent inca nu au vandut toate lemnele populatiei, acestia 

nemaiavand nevoie de lemne de foc; in acest caz, cu siguranta, aceste lemne nu au sansa de a se 

vinde.’  

- domnul Pașc ridică problema parcării, după exemplul scolii din Iara;  

- secretarul comunei face mentiunea ca trebuie sa se intruneasca consiliul si sa se discute modificarea 

ROF al Consiliului Local Baisoara. Se va trimite pe mail pentru început domnului Jișa Adrian 

documentul pentru o prima opinie, avand in vedere ca este singurul consilier cu experienta juridica, 

urmand sa se discute regulamentul in plen. 

 

Se declară ședința de consiliu local inchisă. 

 

Președinte de sedință        Secretar general comuna Băișoara 

     Popa Radu                                                                               Alexandra Proorocu 


